
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.43____ 

privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din T.V.A. pe anul 

2023, pentru finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.01.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.43/27.01.2023 şi Referatul de aprobare nr. 3050/27.01.2023, al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 3054/27.01.2023 al Direcţiei Generale Economico-Financiare; 

- Avizele Comisiei de specialitate Buget-Finanțe și al Comisiei de specialitate pentru Investiții, 

Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism; 

- Solicitările Unităţilor Administrativ-Teritoriale ale Judeţului Constanţa referitoare la sumele 

necesare pentru finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale în anul 2023; 

- Procesul-Verbal nr. 3041/27.01.2023 al Comisiei de analiză a solicitărilor U.A.T.-urilor formulate 

în vederea repartizării sumelor defalcate din T.V.A. pentru finanţarea cheltuielilor privind 

drumurile judeţene şi comunale pentru anul 2023, constituită prin Dispoziţia Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Constanţa nr. 26/25.01.2023; 

- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 4 lit. c) şi a Anexei nr. 6 din Legea nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 

- Dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată şi actualizată; 

- Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumei de 21.366.000 lei, 

reprezentând sume defalcate din T.V.A. pentru finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene şi 

comunale pentru anul 2023, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Ordonatorii principali de credite de la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale 

nominalizate în Anexa la prezenta hotărâre răspund de modul de utilizare a sumelor repartizate potrivit 

art. 1, în conformitate cu dispoziţiile legale. 

 Art.3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției Generale Economico-

Financiare, Administrației Județene a Finanțelor Publice Constanța și persoanelor interesate în vederea 

ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial 

Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34 voturi pentru,1 voturi împotrivă și -abţineri. 

 

 

            PREŞEDINTE                  Contrasemnează,  

 Mihai Lupu                   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                 Nesrin Geafar 


